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行业观点 

公募基金配置化工行业水平有所回落，但龙头企业的持仓集中度显著提升。2024年 3 季度公募基金配置化工行业

比例降低至 5%，同比下滑 1pct，环比下滑 0.8pct，整体处于历史相对中位的水平。从公募基金配置化工板块的风格

来看，前十大重仓股总市值占公募基金重仓化工行业的比例大幅回升，由 2024 年 2 季度的 44%提升至 2024年 3季度

的 50.4%，其中聚氨酯龙头万华化学、轮胎龙头赛轮轮胎和新能源材料板块的新宙邦的持仓市值在化工板块的占比提

升显著，今年 3 季度相比 2 季度的提升幅度分别为 3.47pct、1.73pct、3.09pct。 

今年 3 季度关注度主要集中在聚氨酯、轮胎和新能源化工材料板块。从个股重仓市值来看：3 季度获得加仓前五

大标的是新宙邦、万华化学、赛轮轮胎、光威复材、蓝晓科技；减仓前五大标的是桐昆股份、华鲁恒升、天赐材料、

华恒生物、当升科技。从基金持有数量看：持仓数量环比增加前五为万华化学、新宙邦、光威复材、中国石化、蓝晓

科技。新晋重仓与退出重仓来看：新晋重仓标的方面，按 2023 年 3 季度重仓市值排序前五分别为东方盛虹、中盐化

工、德方纳米、道氏技术等。退出重仓标的方面，按 2023 年 3 季度退出前的重仓市值排名前五标的分别为多氟多、

岳阳兴长、永和股份、恒逸石化、隆华新材。 

具备经营韧性的优质龙头仍被偏好，同时随着市场回暖对具备弹性的超跌板块关注度显著提升。从细分板块和标

的表现来看，聚氨酯、轮胎和新能源化工材料板块加仓较为明显。聚氨酯板块主要加仓标的为万华化学，一方面公司

在行业周期底部状态下仍然展现了较强的业绩韧性，另一方面在一定程度上也受益于相关地产政策出台后带来的行业

需求改善预期；轮胎板块在 3 季度期间需求端支撑力度较强且龙头企业订单饱满，同时之前 2 季度由于海运费上涨带

来的利空影响也随着海运费回落逐渐缓解；新能源相关板块在前期调整时间较长且幅度较大，因而在市场整体回暖背

景下这类超跌板块也重获关注。 

投资建议与估值 

整体市场回暖的背景下，选股策略也开始变得更为积极，虽然一方面对于优质龙头的偏好仍然存在，但是另一方

面对于新能源等之前超跌的板块关注度提升也非常明显。从基本面的角度来看，目前化工细分子行业中多数板块仍然

处于周期偏底部的状态，后续景气回升需要等待供需改善，因而还是建议重点关注抗风险能力较强的优质龙头；对于

少数目前景气度较好的板块，在警惕风险的同时也建议关注整体布局相对完善的龙头和后续增量较为显著的公司。从

当前时点投资风格的角度出发，建议重点关注成长和主题方向，具备业绩支撑的优质成长股可能会迎来盈利和估值的

双击。 

风险提示 
国内外需求下滑；原油价格剧烈波动；贸易政策变动影响产业布局；产品价格下滑 
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一、公募基金配置化工行业水平有所下滑 

 2024 年 3 季度公募基金配置化工行业的市值占比同环比均有下滑，整体仍处于历史
相对中位的水平。复盘公募基金对化工行业的配置情况可以看出：2017 年起化工行
业配置从低配趋向超低配，2020 年 1 季度受行业需求影响，公募基金重仓申万化工
占公募基金重仓全行业比例跌至近十年历史最低点 2.4%，2020 年 2 季度开始随下游
需求回暖带动化工配置持续提升，并连续一年呈现出持续提升的状态，2021 年 3 季
度公募基金继续加仓化工行业后重仓化工行业占比环比提升 2.2pct 至 8.5%，达到了
2010 年以来公募基金重仓化工行业的最高值，2021 年 4 季度在部分公募基金调仓减
仓的背景下，重仓化工行业的占比环比下滑 1.8pct至 6.7%，2022 年 1 季度公募基金
配置化工比例阶段性回升至 7.8%，从 2022 年 2 季度开始公募基金配置化工比例呈现
出震荡向下的趋势，重仓化工行业市值占比在2024年 3季度降低至5%，同比下滑1pct，
环比下滑 0.8pct。 

图表1：2024 年 3 季度公募基金配置化工行业比例环比显著下滑 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

图表2：2010 年至今公募基金配置化工行业统计情况 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

二、个股变动：万华化学、赛轮轮胎、新宙邦等为重点加仓对象 

 从重仓市值看，化工龙头持仓集中度显著提升。万华化学、赛轮轮胎、华鲁恒升、新
宙邦、宝丰能源、巨化股份、广汇能源、国瓷材料、光威复材、昊华科技、蓝晓科技、
天赐材料、卫星化学、森麒麟、珀莱雅 15 家公司重仓市值合计为 546 亿元，占化工
板块总持仓的 59%，环比提高 6.6pct；行业整体持仓集中度 CR20 为 66.1%，环比提
高 7.5pct。重仓市值前 10 大公司中，万华化学、赛轮轮胎、新宙邦、广汇能源和光
威复材的持仓市值增长也排名前 10。 

最大 最小 均值 中位数 当前值

化工重仓占比 8.47% 2.41% 5.14% 5.17% 4.99%
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图表3：2024 年 3 季度化工行业重仓市值前二十大标的 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

 2024 年 3 季度以来新能源板块关注点显著提升的同时传统化工龙头板块和轮胎板块
的关注度也仍然较高。从具体标的来看：加仓前五大标的是新宙邦（17.9 亿元增至
45.7 亿元）、万华化学（103.9 亿元增至 131.2 亿元）、赛轮轮胎（60.5 亿元增至 73.6
亿元）、光威复材（8.1 亿元增至 18.3 亿元）、蓝晓科技（7.4 亿元增至 17 亿元）。减
仓前五大标的是桐昆股份（28.3 亿元减至 7.7 亿元）、华鲁恒升（75.4 亿元减至 61.2
亿元）、天赐材料（23.4 亿元减至 16.9 亿元）、华恒生物（15.2 亿元减至 9.5 亿元）、
当升科技（5.6 亿元减至 0.4 亿元）。 

图表4：2024 年 3 季度化工行业重仓市值增加前十大标的 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

序号 代码 名称
重仓总市值
(百万元)

环比变化
（百万元）

重仓基金数
（个）

环比变化
（个）

季度涨跌幅

1 600309.SH 万华化学 13,122 2,726 225 52 13.77%

2 601058.SH 赛轮轮胎 7,355 1,315 150 -4 14.57%

3 600426.SH 华鲁恒升 6,125 -1,418 105 -11 -1.69%

4 300037.SZ 新宙邦 4,571 2,777 75 26 42.33%

5 600989.SH 宝丰能源 3,872 -149 70 -12 1.87%

6 600160.SH 巨化股份 3,069 -142 36 -19 -7.71%

7 600256.SH 广汇能源 2,861 371 45 -7 7.31%

8 300285.SZ 国瓷材料 2,048 94 24 -1 12.61%

9 300699.SZ 光威复材 1,833 1,018 44 24 35.19%

10 600378.SH 昊华科技 1,777 158 10 1 9.86%

11 300487.SZ 蓝晓科技 1,704 958 27 10 37.76%

12 002709.SZ 天赐材料 1,686 -652 22 -6 5.47%

13 002648.SZ 卫星化学 1,539 -177 59 4 3.84%

14 002984.SZ 森麒麟 1,517 -78 54 9 13.86%

15 603605.SH 珀莱雅 1,489 144 40 5 -0.81%

16 603737.SH 三棵树 1,488 119 27 2 8.82%

17 000683.SZ 远兴能源 1,357 -431 14 -4 -2.46%

18 002812.SZ 恩捷股份 1,297 272 5 -2 8.09%

19 301035.SZ 润丰股份 1,245 258 6 2 19.87%

20 300054.SZ 鼎龙股份 1,172 -95 16 -5 5.16%

序号 代码 名称
重仓总市值
(百万元)

环比变化
（百万元）

重仓基金数
（个）

环比变化
（个）

季度涨跌幅

1 300037.SZ 新宙邦 4,571 2,777 75 26 42.33%

2 600309.SH 万华化学 13,122 2,726 225 52 13.77%

3 601058.SH 赛轮轮胎 7,355 1,315 150 -4 14.57%

4 300699.SZ 光威复材 1,833 1,018 44 24 35.19%

5 300487.SZ 蓝晓科技 1,704 958 27 10 37.76%

6 300910.SZ 瑞丰新材 1,146 700 16 1 4.64%

7 600256.SH 广汇能源 2,861 371 45 -7 7.31%

8 600028.SH 中国石化 784 311 59 13 16.35%

9 002812.SZ 恩捷股份 1,297 272 5 -2 8.09%

10 601966.SH 玲珑轮胎 820 265 34 8 10.25%
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图表5：2024 年 3 季度化工行业重仓市值减少前十大标的 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

 从基金持有数量看：公募基金持仓数量前十分别为万华化学（173 增至 225）、赛轮轮
胎（154 减至 150）、华鲁恒升（116 减至 105）、新宙邦（49 增至 75）、宝丰能源（82
减至 70）、卫星化学（55 增至 59）、中国石化（46 增至 59）、森麒麟（45 增至 54）、
广汇能源（52 减至 45）、光威复材（20 增至 44）。 

图表6：2024 年 3 季度化工行业重仓基金数量前十大标的 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

 49 个标的基金持有数量环比增加，4 个标的重仓基金数增加超过 10 个。其中增幅最
大的前五分别为万华化学（173 增至 225）、新宙邦（49 增至 75）、光威复材（20 增
至 44）、中国石化（46 增至 59）、蓝晓科技（17 增至 27）。 

图表7：2024 年 3 季度化工行业重仓基金数量增加前十大标的 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

序号 代码 名称
重仓总市值
(百万元)

环比变化
（百万元）

重仓基金数
（个）

环比变化
（个）

季度涨跌幅

1 601233.SH 桐昆股份 768 -2,064 25 -55 -14.93%

2 600426.SH 华鲁恒升 6,125 -1,418 105 -11 -1.69%

3 002709.SZ 天赐材料 1,686 -652 22 -6 5.47%

4 688639.SH 华恒生物 950 -571 11 -15 -23.65%

5 300073.SZ 当升科技 38 -516 6 3 26.26%

6 603225.SH 新凤鸣 265 -489 15 -18 -18.79%

7 000683.SZ 远兴能源 1,357 -431 14 -4 -2.46%

8 300856.SZ 科思股份 204 -286 20 -10 8.39%

9 002324.SZ 普利特 151 -243 2 -2 8.19%

10 002068.SZ 黑猫股份 249 -183 5 -1 -0.28%

序号 代码 名称
重仓基金数

（个）
环比变化
（个）

重仓总市值
(百万元)

环比变化
（百万元）

季度涨跌幅

1 600309.SH 万华化学 225 52 13,122 2,726 13.77%

2 601058.SH 赛轮轮胎 150 -4 7,355 1,315 14.57%

3 600426.SH 华鲁恒升 105 -11 6,125 -1,418 -1.69%

4 300037.SZ 新宙邦 75 26 4,571 2,777 42.33%

5 600989.SH 宝丰能源 70 -12 3,872 -149 1.87%

6 002648.SZ 卫星化学 59 4 1,539 -177 3.84%

7 600028.SH 中国石化 59 13 784 311 16.35%

8 002984.SZ 森麒麟 54 9 1,517 -78 13.86%

9 600256.SH 广汇能源 45 -7 2,861 371 7.31%

10 300699.SZ 光威复材 44 24 1,833 1,018 35.19%

序号 代码 名称
重仓基金数

（个）
环比变化
（个）

重仓总市值
(百万元)

环比变化
（百万元）

季度涨跌幅

1 600309.SH 万华化学 225 52 13,122 2,726 13.77%

2 300037.SZ 新宙邦 75 26 4,571 2,777 42.33%

3 300699.SZ 光威复材 44 24 1,833 1,018 35.19%

4 600028.SH 中国石化 59 13 784 311 16.35%

5 300487.SZ 蓝晓科技 27 10 1,704 958 37.76%

6 002984.SZ 森麒麟 54 9 1,517 -78 13.86%

7 002601.SZ 龙佰集团 31 9 260 100 11.85%

8 601966.SH 玲珑轮胎 34 8 820 265 10.25%

9 000792.SZ 盐湖股份 41 7 1,099 80 6.36%

10 000408.SZ 藏格矿业 13 7 271 185 20.77%
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 46 个标的基金持有数量环比减少，6 个标的重仓基金数减少超过 10 个。其中降幅最
大的前五分别为桐昆股份（80 降至 25）、巨化股份（55 降至 36）、新凤鸣（33 降至
15）、华恒生物（26 降至 11）、宝丰能源（82 降至 70）。 

图表8：2024 年 3 季度化工行业重仓基金数量减少前十大标的 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

图表9：2024 年 3 季度新晋重仓股（2024年 2季度未重仓但 2024 年 3 季度重仓）情况 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

 从个股新晋重仓市值看，化工行业共有 24 个标的在 2024 年 2 季度未重仓而在 2024
年 3 季度成为新晋重仓。从持仓市值来看，排名前五的分别为东方盛虹（0.3 亿元）、
中盐化工（0.25 亿元）、德方纳米（0.24 亿元）、道氏技术（0.23 亿元）等。 

序号 代码 名称
重仓基金数

（个）
环比变化
（个）

重仓总市值
(百万元)

环比变化
（百万元）

季度涨跌幅

1 601233.SH 桐昆股份 25 -55 768 -2,064 -14.93%

2 600160.SH 巨化股份 36 -19 3,069 -142 -7.71%

3 603225.SH 新凤鸣 15 -18 265 -489 -18.79%

4 688639.SH 华恒生物 11 -15 950 -571 -23.65%

5 600989.SH 宝丰能源 70 -12 3,872 -149 1.87%

6 600426.SH 华鲁恒升 105 -11 6,125 -1,418 -1.69%

7 300856.SZ 科思股份 20 -10 204 -286 8.39%

8 600256.SH 广汇能源 45 -7 2,861 371 7.31%

9 600176.SH 中国巨石 22 -7 610 -129 6.43%

10 300740.SZ 水羊股份 3 -7 283 -111 -6.81%

序号 代码 名称 重仓总市值(百万元) 重仓基金（个） 季度涨跌幅

1 000301.SZ 东方盛虹 30.03 2 16.44%

2 600328.SH 中盐化工 25.12 2 26.82%

3 300769.SZ 德方纳米 24.01 3 41.31%

4 300409.SZ 道氏技术 23.06 3 43.93%

6 002683.SZ 广东宏大 15.12 4 20.89%

7 300236.SZ 上海新阳 11.64 1 15.57%

8 688179.SH 阿拉丁 5.70 1 38.37%

9 603722.SH 阿科力 5.40 1 -13.55%

10 600889.SH 南京化纤 4.80 1 3.04%

11 605488.SH 福莱新材 3.86 1 2.69%

12 600527.SH 江南高纤 2.98 1 18.06%

13 002942.SZ 新农股份 2.84 1 14.76%

14 002753.SZ 永东股份 2.80 1 12.22%

15 003017.SZ 大洋生物 2.42 2 17.62%

16 688350.SH 富淼科技 1.57 1 7.80%

17 688005.SH 容百科技 1.37 1 26.34%

18 002206.SZ 海利得 1.21 2 13.61%

19 688026.SH 洁特生物 0.93 1 41.77%

20 300035.SZ 中科电气 0.85 2 24.09%

21 002538.SZ 司尔特 0.44 1 26.12%

22 600746.SH 江苏索普 0.43 1 22.41%

23 300398.SZ 飞凯材料 0.29 1 17.62%

24 000553.SZ 安道麦A 0.24 1 23.79%
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 从个股退出重仓市值看，化工行业共有 26 个标的在 2024 年 2 季度重仓而在 2024 年
3 季度未重仓。从 2024 年 3 季度退出前的持仓市值来看，排名前十的分别为多氟多
（3.79 亿元）、岳阳兴长（1.85 亿元）、永和股份（1.05 亿元）、恒逸石化（0.52 亿
元）、隆华新材（0.39 亿元）、云南能投（0.39 亿元）、联化科技（0.25 亿元）、贝斯
美（0.14 亿元）、永冠新材（0.11 亿元）、金奥博（0.08 亿元）。 

图表10：2024 年 3 季度退出重仓股（2024年 2季度重仓但 2024 年 3 季度未重仓）情况 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

三、行业变动：聚氨酯和轮胎等板块市场关注度较高 

 从各板块基金持仓市值来看，2024 年 3 季度基金持仓市值排名前五大板块为其他化
学制品（172.3 亿元）、聚氨酯（131.4 亿元）、轮胎（97.9 亿元）、氮肥（62.3 亿元）、
其他化学原料（54.3 亿元）。 

序号 代码 名称 重仓总市值(百万元) 重仓基金数（个） 季度涨跌幅

1 002407.SZ 多氟多 379.21 5 2.37%

2 000819.SZ 岳阳兴长 185.39 2 1.34%

3 605020.SH 永和股份 104.54 1 -0.79%

4 000703.SZ 恒逸石化 52.46 4 -1.13%

5 301149.SZ 隆华新材 39.01 1 11.04%

6 002053.SZ 云南能投 38.76 5 2.56%

7 002250.SZ 联化科技 25.15 2 23.83%

8 300796.SZ 贝斯美 14.19 2 -17.21%

9 603681.SH 永冠新材 10.58 1 -0.30%

10 002917.SZ 金奥博 8.10 1 5.48%

11 603078.SH 江化微 6.96 1 6.99%

12 002258.SZ 利尔化学 2.92 1 9.48%

13 002391.SZ 长青股份 2.44 1 16.59%

14 603332.SH 苏州龙杰 2.43 1 10.85%

15 600143.SH 金发科技 2.41 1 28.88%

16 300387.SZ 富邦股份 1.78 3 32.89%

17 000737.SZ 北方铜业 1.74 1 12.28%

18 603867.SH 新化股份 1.65 1 1.80%

19 603155.SH 新亚强 1.15 1 22.08%

20 301196.SZ 唯科科技 1.12 1 16.63%

21 300107.SZ 建新股份 1.07 1 5.58%

22 603916.SH 苏博特 0.82 1 22.50%

23 603041.SH 美思德 0.70 1 7.30%

24 603330.SH 天洋新材 0.45 1 16.51%

25 002361.SZ 神剑股份 0.39 1 10.49%

26 600727.SH 鲁北化工 0.04 1 16.67%
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图表11：2024 年 3 季度化工行业细分子板块重仓情况 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

 加仓前五大子板块为：其他化学制品（143.8 亿元增至 172.3 亿元）、聚氨酯（104.1
亿元增至 131.4 亿元）、轮胎（82.9 亿元增至 97.9 亿元）、其他纤维（11.1 亿元增至
22.4 亿元）、农药（26.4 亿元增至 32.2 亿元）。 

图表12：2024 年 3 季度重仓市值增加前五大细分子板块 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

序号 名称
2024年3季度重仓

总市值（百万元）

环比变化

（百万元）

2024年3季度重

仓基金数（个）

环比变化

（个）
1 其他化学制品 17,234 2,846 334 19

2 聚氨酯 13,142 2,729 226 50

3 轮胎 9,786 1,497 250 8

4 氮肥 6,226 -1,432 118 -10

5 其他化学原料 5,434 -303 132 -5

6 石油加工 3,758 501 106 4

7 氟化工及制冷剂 3,323 -754 50 -26

8 农药 3,220 578 61 10

9 无机盐 2,266 168 33 -5

10 其他纤维 2,236 1,130 59 21

11 日用化学产品 2,001 -249 72 -10

12 涂料油漆油墨制造 1,609 183 35 -2

13 钾肥 1,388 281 56 15

14 纯碱 1,359 -434 16 -5

15 涤纶 1,077 -2,584 50 -79

16 玻纤 821 -29 30 -5

17 磷肥 608 139 27 4

18 合成革 574 123 13 0

19 复合肥 482 114 19 -4

20 炭黑 403 -151 15 0

21 氯碱 309 -80 19 5

22 其他橡胶制品 290 61 13 2

23 改性塑料 209 -189 6 -1

24 纺织化学用品 102 -13 7 2

25 民爆用品 53 11 14 3

26 氨纶 47 22 12 3

27 磷化工及磷酸盐 45 20 12 5

28 其他塑料制品 10 -6 6 -1

序号 名称
2024年3季度重仓总

市值（百万元）

环比变化

（百万元）

2024年3季度重

仓基金数（个）

环比变化

（个）

1 其他化学制品 17,234 2,846 334 19

2 聚氨酯 13,142 2,729 226 50

3 轮胎 9,786 1,497 250 8

4 其他纤维 2,236 1,130 59 21

5 农药 3,220 578 61 10
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 减仓前五大子板块为：涤纶（36.6 亿元减至 10.8 亿元）、氮肥（76.6 亿元减至 62.3
亿元）、氟化工及制冷剂（40.7 亿元减至 33.2 亿元）、纯碱（17.9 亿元减至 13.6 亿
元）、其他化学原料（57.3 亿元减至 54.3 亿元）。 

图表13：2024 年 3 季度重仓市值减少前五大细分子板块 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

 从各细分子板块持有基金数量来看：2024 年 3 季度基金持有数量排名前五大子板块
为：其他化学制品（334 个）、轮胎（250 个）、聚氨酯（226 个）、其他化学原料（132
个）、氮肥（118 个）。 

图表14：2024 年 3 季度重仓基金数量前五大细分子板块 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

 14 个细分子板块基金持有数量环比增加，4 个细分子板块基金数增加大于 10 个。其
中增幅前五分别为：聚氨酯（176 个增至 226 个）、其他纤维（38 个增至 59 个）、其
他化学制品（315 个增至 334 个）、钾肥（41 个增至 56 个）、农药（51 个增至 61 个）。 

图表15：2024 年 3 季度重仓基金数量增加前五大细分子板块 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

 12 个细分子板块基金持有数量环比减少，2 个细分子板块基金数减少超过 10 个。其
中降幅前五分别为：涤纶（129 个降至 50 个）、氟化工及制冷剂（76 个降至 50 个）、
氮肥（128 个降至 118 个）、日用化学产品（82 个降至 72 个）、其他化学原料（137
个降至 132 个）。  

序号 名称
2024年3季度重仓

总市值（百万元）

环比变化

（百万元）

2024年3季度重

仓基金数（个）

环比变化

（个）

1 涤纶 1,077 -2,584 50 -79

2 氮肥 6,226 -1,432 118 -10

3 氟化工及制冷剂 3,323 -754 50 -26

4 纯碱 1,359 -434 16 -5

5 其他化学原料 5,434 -303 132 -5

序号 名称
2024年3季度重仓

基金数（个）

环比变化

（个）

2024年3季度重仓总

市值（百万元）

环比变化

（百万元）
1 其他化学制品 334 19 17,234 2,846

2 轮胎 250 8 9,786 1,497

3 聚氨酯 226 50 13,142 2,729

4 其他化学原料 132 -5 5,434 -303

5 氮肥 118 -10 6,226 -1,432

序号 名称
2024年3季度重仓

基金数（个）

环比变化

（个）

2024年3季度重仓总

市值（百万元）

环比变化

（百万元）

1 聚氨酯 226 50 13,142 2,729

2 其他纤维 59 21 2,236 1,130

3 其他化学制品 334 19 17,234 2,846

4 钾肥 56 15 1,388 281

5 农药 61 10 3,220 578
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图表16：2024 年 3 季度重仓基金数量减少前五大细分子板块 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

 从公募基金重仓市值占公募基金全行业重仓市值的比例变化来看：选取聚氨酯、农药、
涤纶、轮胎、改性塑料、油料油漆油墨制造这几个我们重点关注的板块，今年 3 季度
环比 2 季度来看，公募基金重仓聚氨酯的比例由 0.62%增加至 0.71%；公募基金重仓
农药的比例由 0.16%增加至 0.17%；公募基金重仓涤纶的比例由 0.22%减少至 0.06%；
公募基金重仓轮胎的比例由 0.49%增加至 0.53%；公募基金重仓改性塑料的比例由
0.02%减少至 0.01%；公募基金重仓油墨涂料的比例维持在 0.09%。 

图表17：公募基金重仓聚氨酯比例环比继续提升  图表18：公募基金重仓农药比例环比提高 

 

 

 

来源：Wind、国金证券研究所  来源：Wind、国金证券研究所 

图表19：公募基金重仓涤纶比例环比下滑  图表20：公募基金重仓轮胎比例环比回升 

 

 

 

来源：Wind、国金证券研究所  来源：Wind、国金证券研究所 

 

序号 名称
2024年3季度重仓

基金数（个）

环比变化

（个）

2024年3季度重仓总

市值（百万元）

环比变化

（百万元）

1 涤纶 50 -79 1,077 -2,584

2 氟化工及制冷剂 50 -26 3,323 -754

3 氮肥 118 -10 6,226 -1,432

4 日用化学产品 72 -10 2,001 -249

5 其他化学原料 132 -5 5,434 -303
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图表21：公募基金重仓改性塑料比例环比下滑  图表22：公募基金重仓涂料油墨比例环比变化较小 

 

 

 

来源：Wind、国金证券研究所  来源：Wind、国金证券研究所 

 具备经营韧性的优质龙头仍被偏好，同时随着市场回暖对具备弹性的超跌板块关注度
显著提升。从细分板块和标的表现来看，聚氨酯、轮胎和新能源化工材料板块加仓较
为明显。聚氨酯板块主要加仓标的为万华化学，一方面公司在行业周期底部状态下仍
然展现了较强的业绩韧性，另一方面在一定程度上也受益于相关地产政策出台后带来
的行业需求改善预期；轮胎板块在 3 季度期间需求端支撑力度较强且龙头企业订单饱
满，同时之前 2 季度由于海运费上涨带来的利空影响也随着海运费回落逐渐缓解；新
能源相关板块在前期调整时间较长且幅度较大，因而在市场整体回暖背景下这类超跌
板块也重获关注。 

四、公募基金配置化工时开始转向优质龙头和新能源材料板块 

 从公募基金重仓化工行业前十大市值公司的情况来看：2024 年 3 季度和 2024 年 2 季
度的前十大重仓股变化不大，光威复材和昊华科技为新晋前十大重仓股，今年 2 季度
重仓的桐昆股份和天赐材料已经退出前十大，原有重仓股中万华化学、赛轮轮胎和新
宙邦稳居前列且重仓市值环比有所提升，华鲁恒升、宝丰能源和巨化股份的排名以及
重仓市值均有所回落。 

图表23：2024 年 3 季度化工行业前十大重仓股变动较小 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

 化工前十大重仓股的持仓市值和占比显著回升。化工前十大重仓股总市值由 2 季度的
426 亿元回升至 3 季度的 466 亿元，环比提升较为明显，绝对值仍处于历史相对中位
但占比仍然处于相对低位。与此同时，前十大重仓股总市值占公募基金重仓化工行业
的比例也由 2 季度的 44%回升至 3 季度的 50.4%，比例同样处于过去十年的相对历史
低位。从龙头企业持仓市值占比来看，聚氨酯龙头万华化学、轮胎龙头赛轮轮胎和新
能源材料板块的新宙邦的持仓市值在化工板块的占比提升显著，今年 3 季度相比 2
季度的提升幅度分别为 3.47pct、1.73pct、3.09pct；煤化工龙头华鲁恒升的持仓市

序号 代码 名称
2024年3季度重仓总

市值(百万元)
代码 名称

2024年2季度重仓总市

值(百万元)

1 600309.SH 万华化学 13,122 600309.SH 万华化学 10,396

2 601058.SH 赛轮轮胎 7,355 600426.SH 华鲁恒升 7,543

3 600426.SH 华鲁恒升 6,125 601058.SH 赛轮轮胎 6,041

4 300037.SZ 新宙邦 4,571 600989.SH 宝丰能源 4,021

5 600989.SH 宝丰能源 3,872 600160.SH 巨化股份 3,211

6 600160.SH 巨化股份 3,069 601233.SH 桐昆股份 2,832

7 600256.SH 广汇能源 2,861 600256.SH 广汇能源 2,490

8 300285.SZ 国瓷材料 2,048 002709.SZ 天赐材料 2,339

9 300699.SZ 光威复材 1,833 300285.SZ 国瓷材料 1,954

10 600378.SH 昊华科技 1,777 300037.SZ 新宙邦 1,795
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值在化工板块的占比明显下滑，今年 3 季度相比 2 季度的降低幅度为 1.15pct。 

图表24：公募基金重仓化工前十大市值公司占公募基金重仓申万化工市值比例显著回升 

 

来源：Wind、国金证券研究所 

 从公募基金重仓重点标的占比变化来看表现有所分化，除了华鲁恒升和国瓷材料的重
仓比例下滑以外，我们重点关注的其他龙头企业重仓比例均稳中向上提升：2024年 3
季度公募基金重仓万华化学的比例由 0.62%增加至 0.71%；公募基金重仓华鲁恒升的
比例由 0.45%减少至 0.33%；公募基金重仓扬农化工的比例维持在 0.05%；公募基金
重仓赛轮轮胎的比例由 0.36%增加至 0.4%；公募基金重仓龙佰集团的比例维持在
0.01%；公募基金重仓国瓷材料的比例由 0.12%减少至 0.11%。 

图表25：公募基金重仓万华化学比例环比继续提升  图表26：公募基金重仓华鲁恒升比例环比下滑 

 

 

 

来源：Wind、国金证券研究所  来源：Wind、国金证券研究所 
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图表27：公募基金重仓扬农化工比例环比变化较小  图表28：公募基金重仓赛轮轮胎比例环比回升 

 

 

 

来源：Wind、国金证券研究所  来源：Wind、国金证券研究所 

图表29：公募基金重仓龙佰集团比例环比变化较小  图表30：公募基金重仓国瓷材料比例环比下滑 

 

 

 

来源：Wind、国金证券研究所  来源：Wind、国金证券研究所 

 选取我们关注的万华化学、华鲁恒升、扬农化工、新宙邦、东材科技、建龙微纳、广
信股份、玲珑轮胎、赛轮轮胎、龙佰集团、东方盛虹、新和成、金禾实业、山东赫达、
鲁西化工等 15 家相关公司，2024 年 3 季度公募基金重仓的比例环比提升的公司有万
华化学、扬农化工、新宙邦、广信股份、玲珑轮胎、赛轮轮胎、龙佰集团、东方盛虹、
新和成、金禾实业和山东赫达；环比下滑的有华鲁恒升、东材科技、建龙微纳和鲁西
化工。 



行业专题研究报告 

 

敬请参阅最后一页特别声明 15 
 

扫码获取更多服务 

图表31：近 6 个季度公募基金重仓化工相关公司占公募重仓申万化工比例 

 

来源：Wind、国金证券研究所（注：在申万行业中建龙微纳被划分至有色金属、新和成被划分至医药生物、金禾实业被划分至食品饮料，这里展示数据为公募基金

重仓该标的市值占重仓对应行业市值的比例） 

五、投资建议 

 今年 3 季度前期整体市场前期呈现出持续下跌的状态，9 月期间在相关政策的发布和
催化下市场开始急速回升。整体市场回暖的背景下，选股策略也开始变得更为积极，
虽然一方面对于优质龙头的偏好仍然存在，但是另一方面对于新能源等之前超跌的板
块关注度提升也非常明显。从基本面的角度来看，目前化工细分子行业中多数板块仍
然处于周期偏底部的状态，后续景气回升需要等待供需改善，因而还是建议重点关注
抗风险能力较强的优质龙头；对于少数目前景气度较好的板块，在警惕风险的同时也
建议关注整体布局相对完善的龙头和后续增量较为显著的公司。从当前时点投资风格
的角度出发，建议重点关注成长和主题方向，具备业绩支撑的优质成长股可能会迎来
盈利和估值的双击。 

六、风险提示 

 国内外需求下滑：过去几年受到全球经济环境变化的影响，国内外需求受到一定冲击，
虽然目前整体经济逐步恢复中，但由于全球产业链一体化布局，终端需求的全面复苏
仍需要一定时间。 

 原油价格剧烈波动：原油是多数化工产品的源头，原油价格的剧烈波动会对延伸产业
链产生较大的联动影响。 

 贸易政策变动影响产业布局：产业全球化发展持续推进，中国同其他国家的贸易相关
政策会极大影响产业链布局和进出口变化，对相关产品的投资和生产、销售产生影响。 

 产品价格下滑：若未来由于相关产品下游需求不及预期、供给端新产能投放过多等因
素导致产品价格大幅下跌，可能会对于相关公司的盈利能力产生影响。 

  

重点公司

2024年3季度公募基金重仓

标的市值占重仓申万化工

市值比例

2024年2季度公募基金重仓

标的市值占重仓申万化工

市值比例

最近6个季度公募基金重仓标

的市值占重仓申万化工市值

比例变化趋势
万华化学 14.19% 10.72%

华鲁恒升 6.63% 7.78%

扬农化工 1.05% 0.81%

新宙邦 4.94% 1.85%

东材科技 0.00% 0.02%

建龙微纳 0.00% 0.03%

广信股份 0.54% 0.30%

玲珑轮胎 0.89% 0.57%

赛轮轮胎 7.96% 6.23%

龙佰集团 0.28% 0.17%

东方盛虹 0.03% 0.00%

新和成 0.15% 0.06%

金禾实业 0.05% 0.04%

山东赫达 0.01% 0.00%

鲁西化工 0.11% 0.12%
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行业投资评级的说明： 

买入：预期未来 3－6个月内该行业上涨幅度超过大盘在 15%以上； 

增持：预期未来 3－6个月内该行业上涨幅度超过大盘在 5%－15%； 

中性：预期未来 3－6个月内该行业变动幅度相对大盘在 -5%－5%； 

减持：预期未来 3－6个月内该行业下跌幅度超过大盘在 5%以上。 
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